



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 07-02-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPHBO
Sagsnr.: 1810131
Dok. nr.: 810568

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 232 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 232:

”Kan ministeren bekræfte, at kun Nordsjællands Hospital tilbyder kølehætter for at modvirke hårtab i forbindelse med kemobehandling af kræftpatienter?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeret bedt om bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

”Behandling med kølehætter for at modvirke hårtab i forbindelse med kemobehandling af kræftpatienter tilbydes ikke som standardbehandling på de offentlige hospitaler i Danmark. Den primære årsag hertil er, at der ikke er tilstrækkelig videnskabelig evidens for, at kølehætter markant reducerer hårtabet hos patienter, der modtager kemoterapi. Kølehætten kan nedkøle hovedbunden, så blodcirkulationen til hårrødderne nedsættes. På den måde forsøger man at hindre kemoterapien i at nå hårsækkene i en sådan grad, at det giver hårtab. I hvilken grad kølehætten kan mindske hårtabet afhænger dog af, hvilke typer kemoterapi og doser, der bruges i behandlingen.

Yderligere er kølehætter mistænkt for at øge risikoen for metastaser i hårbunden, da nedkølingen af området kan nedsætte tilførslen af kemoterapi. Det fremgår bl.a. af Kræftens Bekæmpelses hjemmeside, at kølehætter imidlertid kun blokerer visse typer kemoterapi, og at kølehætter ikke kan anvendes i behandlingen af alle typer kræft. Kølehætten kan fx ikke bruges, hvis patienten har leukæmi eller lymfekræft, da der ved disse kræftformer er høj risiko for, at der kan være kræftceller i blodkarrene i hårbunden, som så ikke bliver behandlet. Der kan heller ikke anvendes kølehætter, hvis patienten får kemoterapi gennem en pumpe, da det ikke er muligt at have kølehætten på 24 timer i døgnet.

Det er korrekt, at Nordsjællands Hospital tilbyder behandling med kølehætter til patienter i kemoterapi. Region Hovedstaden har oplyst, at det sker som et led i et fondsfinansieret projekt vedr. patienter med brystkræft, og at fondsmidlerne udløber i 2019, hvorefter projektet udfases. Hospitalet tilbyder ikke behandlingen som standardbehandling, da der ikke er klar dokumentation for effekten af kølehættebehandling.

Foruden Nordsjællands Hospital har man som patient mulighed for at bruge kølehætter på Sygehus Sønderjylland. Region Syddanmark har oplyst, at hospitalet forud for en eventuel behandling med kølehætter oplyser patienterne om den risiko, der muligvis kan være for, at kræftcellerne efterlades ubehandlet i hovedbunden. Det gør, at patienter sjældent vælger behandling med kølehætter. Desuden har man set mindre effekt ved behandlingen på grund af ændret dosis og/eller ændrede præparater.”

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Danske Regioner.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Hjalte Borum